



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari Comissão Permanente de Licitação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO 004/2018

A **PREFEITURA MUNICIPAL CACHOEIRA DO ARARI**, órgão municipal, sediada na na Av. Deputado José Rodrigues Viana, 785 – Centro – Cachoeira do Arari/Ilha de Marajó-Pará – 688.40-000, CNPJ: 04.884.482/0001-40, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. **JAIME DA SILVA BARBOSA**, brasileiro, solteiro, Agente Público Municipal, portador do CPF/MF nº 055.766.872-72, residente e domiciliado nesta cidade de Cachoeira do Arari/PA, e a **EMPRESA BAUHAUS PROJECT MANAGER LTDA - ME**, sediada à Rua Municipalidade, nº985, Bairro: Umarizal – Belém, inscrita no CNPJ sob nº 07.102.250/0001-81, Inscrição Estadual nº 15.243.151-9, neste ato representado por LAMARTINE PINTO CAMILO, carteira de habilitação sob nº 04968122426 DETRAN/Pa, e do CPF sob nº 433.162.042-53, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 004/2018 CPL/PMCA, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará e veículo de grande circulação nos dias 02/03/2018 e 03/02/2018, respectivamente, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO (ITENS FRACASSADOS DO PE SRP 002/2018)**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão Eletrônico SRP nº. 004/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZAO SOCIAL: **BAUHAUS PROJECT MANAGER LTDA - ME**
CNPJ: **07.102.250/0001-81**



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari Comissão Permanente de Licitação

Tel Fax: (91) 3347-5000 Celular: (91) 98285-0042

E-mail: bauhaussewico@gmail.com / lamartine@bauhauspm.com.br /
lamartine@bauhauspm.com.br

Endereço: Rua Municipalidade nº 985, Sala 1210 CEP: 66050-350 | BELÉM-PARÁ

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	BOLA MEDICINAL, material sintético, peso 2, aplicação ginástica e treinamento desportivo.	UND	GONEW BY ZIVA	50	R\$170,00	R\$ 8.500,00
2	BOLA MEDICINAL, material sintético, peso 1, aplicação ginástica e treinamento desportivo.	UND	GONEW BY ZIVA	50	R\$113,00	R\$ 5.650,00
3	BOLA MEDICINAL, material sintético, peso 5, aplicação ginástica e treinamento desportivo.	UND	GONEW BY ZIVA	50	R\$124,00	R\$ 6.200,00
4	BAMBOLÊ: Confeccionado em material plástico/polietileno super reforçado alta densidade diâmetro aproximado: 63cm. Tubo de no mínimo 1.6 mm e parede de 1.2 mm, cores diversas.	UND	DODO BRINQUEDOS	1000	R\$ 8,50	R\$ 8.500,00
5	PAR DE MINI-TRAVES com medidas aproximadas de 1,20m de comprimento e 0,80m de altura. Garantia do Fabricante.	UND	ARMATIC	200	R\$155,00	R\$ 31.000,00
6	SHORT DE BASQUETE cores e tamanhos variados	UND	FENÓTIPOS	200	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00
7	Corda de Pular, em PVC, com 03 m de comprimento, com pegadores anatômicos, com rolamento interno.	UND	PLASTIBOL	200	R\$ 12,80	R\$ 2.560,00
8	JOGO XADREZ OFICIAL, material madeira, formato quadrado, aplicação lazer e entretenimento, características adicionais tabuleiro tipo caixa acondicionamento com peças inclusas.	JG	XALINGO	100	R\$170,00	R\$ 17.000,00
9	COLCHONETE ginástica, material plástico emborrachado, comprimento 1,58, largura 0,60, espessura 0,50, cor azul.	UND	PLASTIBOL	5.000	R\$ 70,00	R\$ 350.000,00
10	REDE ESPORTE, material náilon, material reforço borda náilon, cor verde e branca, aplicação tênis	UND	GOLD SPORTS	400	R\$ 50,00	R\$ 20.000,00



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari Comissão Permanente de Licitação

	de mesa.					
11	RAQUETE ESPORTIVA, material corpo madeira, revestimento corpo borracha, revestimento cabo borracha, tamanho único, 2 lados revestidos.	JG	GOLD SPORTS	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
12	MESA OFICIAL DE TÊNIS DE MESA de 25mm (mdf). medidas oficiais que atendem aos padrões da ittf (international table tennis federation). acabamento em laca azul com linhas demarcatórias brancas. bordas laterais em perfil de aço que asseguram estabilidade dos tampos. pés de tubo de aço (pintados de preto) dobráveis, com rodízios.. kit para tenis de mesa composto por 02 suportes (em ferro com parafuso tipo borboleta) e rede de nylon.medidas: 24 x 29 cm	UND	KLOPF	50	R\$850,00	R\$ 42.500,00
13	RAQUETE DE TÊNIS DE MESA; revestida em borracha; dimensões (a x l x p): 25,5cm x 15cm x 1cm; peso: 160g.	UND	GOLD SPORTS	150	R\$ 67,00	R\$ 10.050,00
14	RAQUETE DE TÊNIS; em alumínio; encordoamento 16x19; peso 300g. dimensões: comprimento 69cm; largura:27cm	UND	WILSON	100	R\$145,00	R\$ 14.500,00
15	MESA DE PEBOLIM: produzida em madeira maciça com bonecos em alumínio coloridos, varões embutidos (não passantes). dimensões:altura:87,20cm x 81,00 cm de largura x 1,36 m de largura.	UND	KLOPF	10	R\$550,00	R\$ 5.500,00
16	BOLAS DE PEBOLIM - blister com 6 bolas para pebolim. cada bola com 3,5 cm de diâmetro.	JG	KLOPF	10	R\$ 48,00	R\$ 480,00
17	MEDIDOR DE PRESSÃO ARTERIAL digital modelo semi-automático. inflagem manual e desinflagem automática. memória para o último resultado. visor de cristal líquido de fácil visualização. precisão de ± 3 mmhg na medição das pressões sistólica e diastólica e de $\pm 5\%$ na medição da pulsação.	UND	PULSE	50	R\$115,00	R\$ 5.750,00



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari Comissão Permanente de Licitação

	alimentação pilhas. certificado pelo imetro e de aprovado para uso domiciliar pela sociedade brasileira de cardiologia (sbc).					
18	ADIPÔMETRO, formato apalpadores com mola de pressão constante 10g/mm, amplitude de 0 mm a 80 mm, tolerância medição precisão em décimos de mm, aplicação leitura direta da dobra cutânea, dimensões eixo maior 29 e eixo menor 17	UND	PLICOR	50	R\$206,67	R\$ 10.333,50
19	SAPATO FEMININO PARA DANÇA DE SALÃO, material couro sintético, sola de couro com borracha, salto 5.5 tamanho 35	PAR	PASSARELA	100	R\$ 88,00	R\$ 8.800,00
20	SAPATO FEMININO PARA DANÇA DE SALÃO, material couro sintético, sola de couro com borracha, salto 5.5 tamanho 36	PAR	PASSARELA	100	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00
21	SAPATO FEMININO PARA DANÇA DE SALÃO, material couro sintético, sola de couro com borracha, salto 5.5 tamanho 37	PAR	PASSARELA	100	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00
22	SACOLA, material náilon, comprimento 340, largura 340, espessura 90, tipo alça tiracolo, material alça cadaço algodão, diâmetro alça 30 cm	UND	FENÓTIPOS	400	R\$ 90,00	R\$ 36.000,00
23	CONE DE SINALIZAÇÃO, em pvc no tamanho de 50 cm de alturacor laranja e branco	UND	SINELAST	500	R\$ 38,00	R\$ 19.000,00
24	CONE DE SINALIZAÇÃO, em pvc no tamanho de 50 cm de altura cor preto e amarelo	UND	SINELAST	500	R\$ 65,00	R\$ 32.500,00
25	CORDA DE PULAR, material seda, espessura 6, material manopla madeira, tipo manopla anatômica e flexível, comprimento 2,25 cor branca, características adicionais com girador, super resistente	UND	PLASTIBOL	500	R\$ 65,00	R\$ 32.500,00
26	MEDALHA COMUM - com fita, detalhes em alto relevo; composição de liga metálica pintada na cor bronze; diâmetro: 30mm espessura da borda: 1mm	UND	SHIRAN	400	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari Comissão Permanente de Licitação

27	MEDALHA COMUM- com fita detalhes em alto relevo;; composição de liga metálica pintada na cor prata; diâmetro: 30mm espessura da borda:1mm	UND	SHIRAN	400	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
28	MEDALHA COMUM- com fita; detalhes em alto relevo; composição de liga metálica pintada na cor ouro; diâmetro: 30mm espessura da borda:1mm	UND	SHIRAN	400	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
29	MEDALHA PADRONIZADA- com fita,detalhes em alto relevo; composição de liga metálica pintada na cor ouro; diâmetro: 30mm espessura da borda:1mm	UND	SHIRAN	400	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
30	MEDALHA PADRONIZADA- com fita, detalhes em alto relevo; composição de liga metálica pintada na cor prata; diâmetro: 30mm espessura da borda:1mm	UND	SHIRAN	400	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
31	MEDALHA PADRONIZADA- com fita, detalhes em alto relevo; composição de liga metálica pintada na cor bronze, diâmetro: 30mm espessura da borda:1mm	UND	SHIRAN	400	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
TOTAL (SETECENTOS E DEZ MIL, DUZENTOS E VINTE TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)				R\$ 710.223,50		

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.
- 4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari Comissão Permanente de Licitação

- ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
- 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
 - 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
 - 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
 - 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão participante.
 - 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
 - 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 - 4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
 - 4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Cachoeira do Arari – Pa, 20 de Março de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL CACHOEIRA DO ARARI
Contratante



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

"Palácio João Rodrigues Viana"

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40

Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari

Comissão Permanente de Licitação



SEC. MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

BAUHAUS PROJECT MANAGER LTDA - ME

Contratada